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HYRJE

Plani i Biznesit pér vitin 2019-2021 (I Reviduar) &hté njé planifikim i caqeve kryesore (€
Kompanisé bazuar né njé¢ Modul i pérgatitur paraprakisht. Planifikimi i cageve bazohet né
synimet e t¢ gjitha Njésive punuese, né baza mujore dhe vjetore.

Gjaté pérgatitjes s& kétij Plani (& Biznesit jané angazhuar t€ gjitha shérbimet pérkatése (&
Kompanisé.

Njé réndési e veganté i &shté kushtuar planifikimeve mujore t& t€ gjitha performacave e
veganérisht atyre operative dhe financiare.

Forma e pérgatitjes s¢ kétij Plani t& Biznesit éshté bazuar edhe né kérkesat p&r raportim nga
ARRU si dhe institucionet tjera.

Qéllimi kryesorg i kétij moduli &shté thjeshtézimi i ményrés s¢ kontrollit t€ performancave duke
filluar nga shérbimet e caktuara, Njésité Punuese e deri tek niveli regjional.

Ky Plan definon garté orientimet zhvillimore t& Kompanisé dhe objektivat si dhe rezultatet e
pritshme duke marré pér bazé edhe rezultatet e arritura né periudhén paraprake.

Plani éshté pérgatitur duke pas parasysh gjendjen ekzistuese t&€ Kompanisé , rendet e zhvillimit t&
sektorit t& ujit né Kosové si dhe jashté Kosovés pér t& adoptuar praktikat mé t€¢ mira t€ njohura
pér njé zhvillim t& géndrueshém t&é Kompanisé.

Plani i Biznesit 2019-2021 definon qart® rrugén e zhvillimit (¢ Kompanisé duke marré parasysh
pérparésité dhe rreziget pér realizimin e suksesshém g€ do (& rezultojé me njé arritje (€ veté
géndrueshmérisé financiare t¢ Kompanisé. Parametrat financiar dhe operativ jan€ analizuar né
ményré qé t€ jené té arritshme (duke 18n& mund&sing e tejkalimit té t& nj&jtave) dhe (€ jen€ sa mé
afér realitetit.

Plani i Biznesit &shté i orientuar fuqishém edhe né& drejtim te Institucioneve financiare dhe
Donatoréve ku realizimi i kétij plani . ¢ sidomos i Planit t& investimeve kapitale &hté i varur
edhe nga pérkrahja q& do t€ sigurohet nga Donatorét , Institucionet financiare si dhe institucionet
gendrore dhe lokale. .



1. PERMBLEDHJA E PERGJITHSHME

i.1 Historiku i Kompanise

NE vitin 1962 ka filluar t€ ushtrojé veprinttariné e saj si ndérmarrje Shogérore e njohur me emrin
“Cvileni”, g€ nga viti 1999 ka funksionuar si Ndérmarrje Publike nén DSHP shtyllae IV e
UNMIK-ut, ndérsa q& nga mesi i vitit 2003 kjo Kompani &shté regjionalizuar me 4 njési né vete:
Prizren, Suhareké,Dragash dhe Malishevé.

Q& nga Korriku i vitit 2007 funksionon si Shoqéri Aksionare K.R.U. “Hidroregjioni Jugor”
SH.A.

Kompania e ujésjellésit rajonal Hidroregjioni Jugor, shérbimet e veta i ofron né pjesén jugore té
Kosovés duke pérfshiré kéto komuna:

° Komuna e Prizrenit - Qyteti i Prizrenit dhe 24 Fshatra
( Numri total i fshatrave- 72)

" Komuna e Suharekés — Qyteti i Suharekés dhe 12 Fshatra

(Numri total i fshatrave —42)

° Komuna e Dragashit — Qyteit i Dragashit dhe 3 Fshatra
(Numri total i fshatrave - 38)

o Komuna e Malishevés — Qyteti i Malishevés dhe 17 Fshatra
(Numri total i fshatrave - 44)

° Komuna e Mamushés

Rrjeti furnizues qé i kryen sh&rbimet pérfshingé 4 njési operacionale dhe 5 Komuna: Prizren,
Suharekg, Dragash , Malishevé dhe Mamushé.

Furnizimi me ujé béhet prej burimeve vetanake. N& nivel te Kompanisé furnizohen edhe 53
fshatra q& jané t& kygur ne rrjetin e Kompanisé Regjionale Prizren, Suhareké, Malishevé.

Numri i popullatés né (€ cilén Kompania e Ujésjellgsit Regjional Prizren i kryen shérbimet e
veta vlerésohet té jeté rreth 200.000 banoré.

Kapaciteti prodhues sillet deri n& 900 I/sec, ketu perfshihet edhe kapaciteti permes puseve i cili
eshte alternativ.

Furnizimi b&het 45%me pompa, 55% me gravitet.



1.2  Deklarata e politikes

Menaxhmenti i KUR “Hidroregjioni Jugor” SH.A. i pérkrahur nga palét e interesit (Bordi i
Drejtoréve,aksionarét,konsumatorét etj) dhe me ndihmén e t& gjithé punémarrésve kan& pér
qéllim furnizimin me ujé pa ndérpreré té & gjith¢ konsumatoréve né zonén e shérbimit.

Té vetédijshém se né kushtet e tanishme kjo &shté njé gjé e pamundur do t€ vihen né dispozicion
t¢ gjitha burimet njerézore dhe burimet financiare q¢ t&¢ minimizohen humbjet teknike dhe
zhduken né térési humbjet administrative té ujit nga njéra ané dhe & maksimalizohen t& gjitha
aktivitetet lidhur me rritjen e shkallés sé arkétimit.

Prandaj &shté njé prioritet i pércaktuar zvogélimi i sasisg€ sé& ujit pa t€ ardhura dhe pagesa pér
shérbimet.

Pérmes kétyre aktiviteteve né t& ardhmen do té krijohen kushte t& favorshme pér rritjen e nivelit .
té investimeve nga burimet vetanake.

Pérmbushja e njé vizioni te till¢ do (& krijonte parakushte mé t&€ mira pér investime nga donatorét
dhe agjensionet tjera financiare.

1.3 Deklarata e “misionit”

Misioni i KUR *Hidroregjioni Jugor” Sh.A. éshté: furnizimi me ujé t& pijshém,largimi i ujérave
t& ndotura,mirémbajtja e rrjetit t& ujit t& pijshém si dhe mirémbajtja e rrjetit t&€ ujérave t€ ndotura.
Orientimi i aktiviteteve t& punés do ta keté konsumatorin né qendér (& vémendjes.T¢ gjithe
konsumatorét do t& kené trajtim dhe qasje n& shérbim:pa diskriminim racor, pa diskriminim né&
pérkatésing religjioze, pa diskriminim n& p&rkatésiné kombétare, pa diskriminim né pérkatésing
gjinore.

Duke pérmbushur két¢ “mision™ do t¢ béhet i mundur sigurimi i nj& aktiviteti € veté
financueshém me qé&llimin e fundit qé t& sigurojmé shérbime cilésore & ujit t€ pijshém né pajtim
me standardet e Organizatés Botérore té Shéndetésisé.

Casja e afarizmit t& kompanisé do té jeté transparente dhe e bazuar n€ dispozitat ligjore. Kjo do
té béhet né bashk&punim me palét e interesit:

e Punémarrésit.

Aksionarét-Bordin e Drejtoréve - Qeveria

Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor,
Ministriné MZHE dhe Ministria e Financave,

ARRU (Autoriteti Rregullativ i Ujérave)

Konsumatorét ( t& organizuar né komisione.shoqata etj).



1.4 Tarifat e shérbimit

Kompania KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. do t& zbatojé tarifén e gmimeve qé do
ta vendosé Zyra Rregullative pér Ujé dhe Mbeturina sipas Ligjit N 03/L-086 si autoritet i vetém
dhe kompetent p&r pércaktimin e tarifave. Né bazé t& k&saj Rregulloreje &sht& pércaktuar
“mbulimi i t& gjitha kostove t& operimit dhe investimeve”

Tarifat e miratuara nga ARRU do € jené ekskluzivisht n& funksion t& mbulimit te shpenzimeve
operative, rritjes s€ investimeve kapitale dhe pérpjekjes pér bashk&financimin e shumé projekteve
t¢ mundshme kapitale me komunitetin, me komunat pérkatése dhe me donatorét. Rritjet e reja
do t€ ndikojné pozitivisht dhe do t&¢ mobilizojné menagjmentin dhe personelin tjetér né KUR
“Hidroregjioni Jugor” SH.A. n& pé&rmbushjen me sukses t& misionit t& pércaktuar.

TARIFAT PER SHERBIMET E UJIT DHE UJERAT TE ZEZA 2019

Tarifa volumetrike Tarifa volumetrike té

Kategoria e Tarifa fikse ’ : e
konsumatorit (Euro/muaj) per ujd W pljes ujbrave @ zeza
(Euro/m3) (Eurom3)
Konsumatori Shtépiak 14 037 .18
Konsumatori ' ,
Komercial/Industrial 24 0.66 Hes
Bsmuwatar 2.0 0.66 0.29
institucional
1.5 Qéllimet dhe objektivat strategjike

° Zgjerimin e zonés sé shérbimit me ujésjellés deri né 95%:

° Sigurimin e shfrytézimit racional t& burimeve t& ujit;

[ ]

Vazhdimin e kohézgjatjes s¢ furnizimit me ujé t& konsumatoréve ekzistues dhe atyre
t€ ri n& 24 oré dhe rregullimin e shtypjes sé ujit n& zonat q& kan& problem me shtypje té
ulét;

Vazhdimin e furnizimit me ujé t& cilésisé q& éshté né pajtim me standardet e
IKSHPK, d.m.th. me 100% t& pajtueshmérisé sé testeve t& ujit;

° Mirémbajtjen e rregullt té rijetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit;



Adoptimin e ploté t& Rregulloreve t8 ARRU pérfshiré até t& Standardeve Minimale
té Shérbimeve, Licencimit, Kartén e Konsumatoréve, Politikén Tarifore t¢ ARRU, dhe &
tjera, pér sigurimin cil&sor t& shérbimeve si dhe arritjen e t& ardhurave t¢ mjaftueshme qg
do t& mund t€ mbulojné shpenzimet operative dhe investimet ¢ domosdomshme vjetore qé
do t& dalin nga Planifikimi i arshsh&ém i Menaxhimit té Aseteve;

Promovimin e relacioneve té mira me konsumatorg,

[{r'i_jilnin e njé ambienti t& favorshém & punés pér t& gjithe & punésuarit dhe
sigurimin fizik né pung;

Sigurimin e stabilimenteve té njé teknologjie moderne, té cilat pérdoren pér kryerjen
e aktiviteteve & Kompanisg, t& cilat i plot€sojné kérkesat pér mbrojtje t& shéndetit,
sigurisé dhe ¢ mjedisit;

Regjistrimin dhe ruajtjen elektronike & t& gjitha t&€ dhénave dhe informacioneve té
Kompanisé dhe organizimin e tyre né& njé Sistem Informativ Menaxhues funksional;

Monitorimin e sakté té prodhimit dhe shpérndarjes s€ ujit, si dhe t&€ grumbullimit
dhe trajtimit t& ujérave t& ndotura pérmes pajisjeve matése & instaluara né pikat e
prodhimit dhe shpérndarjes sé ujit duke pérfshiré edhe sistemet elektronike monitoruese
SCADA;

Vazhdimin e avancimit té sistemit t& t& dhénave gjcografike pér t& pérfshiré téré
zonén e shérbimit, si dhe hartimin e Planit t¢ Menaxhimit t& Aseteve;

Rritja e transparencés né raportimet t& cilat i bén¢ Kompania ndaj menaxhimit te
kompanisg, Bordit dhe paléve t& treta te interesuara;

Pérfundimi i ndértimit t& impiantit (& pérpunimit t& ujérave t&€ ndotura;

Mbajtjen edhe mé tutje t& vetégéndrueshmérisé financiare, pérmes rritjes s€ normés
sé mbulesés s& punés;

Rritja e vlergs sé aseteve pér periudhén.

1.6 Objektivat kryesore té KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A

Mirémbajtja e stabilimenteve Elektro-makinerike, :

Mirémbajtja e rrjetit t& ujit t& pijshém dhe ujérave t€ zeza me qéllim (€ zvogélimit &
humbjeve né rrjet dhe evitimin e prishjeve me kohé,

Aktivitetet né pérfundimin e projekteve pér instalimin e ujématéseve,



e Pérpjekjet q& gdo konsumatori ti matet sasia e ujit t& shpenzuar dhe ti b&het faturimi né
bazg té sasis€ s€ ujit t& shpenzuar,

Pasurimi i Sistemit Gjeografik t& Informimit me t& dhéna té reja,

Pérpjekjet maksimale né identifikimin e klientéve t& rinj,

Angazhimi ng€ mbledhjen e borxheve t& vjetra si dhe inkasimi i faturave rrjedhése,
[dentifikimi dhe rritja € numrit te konsumatoréve pérfshiré kétu edhe lidhjet ilegale,
Vazhdimi i informimit t& konsumatoréve dhe bashké&punimi me organet komunale ne
ményré qé shfrytézimi i ujit t& béhet né suaza normale,

Trajnimi i kuadrove né fusha t& ndryshme si: né teknologjité bashkékohoré t& trajtimit t&

ujerave t€ pijshém dhe ujérave t& zeza, né fushén e ekonomisg, financave, etj.

2. SHERBIMI PEER KONSUMATORIF:

Departamenti Rajonal pér Shérbime t&¢ Konsumatoréve (SHK) béné organizimin e shérbimeve
dhe marrédhéniet me konsumatorét. Siguron pérformancé ¢ miré € shérbimeve pér
konsumatorét, siguron komunikimin me & gjitha departamentet tjera, ndérmerr té gjitha hapat e
nevojshme & (€ gris€ shkallen e arkétimit. Urdhéron ndérprerjen e furnizimit me ujé pér shkelésit
¢ kontratés dhe monitoron ekzekutimin e urdhrit. Organizon punén e ekipeve t€ kontrollés dhe
¢’kygje, pranon raportet e tyre dhe ndérmerr veprime ¢ menjéhershme dhe urgjente. Pranon
kérkesat peér kygje t€ reja, pérgatité dokumentacionin dhe i dorézon ato né departamentin pér
kompletimin e procedurave.

Shérbimi me konsumatoré &shté shérbim i cili organizon dhe udhéheq punén me departamentin
me Kkonsumatoré népér Njésit Operative , udhéheq dhe pércjell shérbimin e inkasantéve,
kontrollés dhe ¢’kygje. Népérmes shérbimit té kontrollés identifikon konsumatorét ilegalé bén
legalizimin e tyre duke i zbatuar vendimet dhe rregulloret ¢ brendshme t& kompanisé. Gjithashtu
udhéheq procedurat p&r zgjidhjen e kontesteve me konsumatoré, merr pjesé¢ né Késhillin
Konsultativ t& Konsumatoréve t& Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU). Pranon
ankesat, kérkesave e tyre si dhe shqyrton ato né pajtim me politikat, procedurat dhe rregulloret n&
fuqi. Pér punét dhe aktivitetet e veta ky shérbim i pérgjigjet Menaxherit Financiar dhe Kryeshefit
Ekzekutiv.

Kompania é&shté pérfundimisht e orientuar né plotésimin dhe kénagjen e kérkesave t&
konsumatoréve t€ saj, pérkundér natyrés monopolistike & biznesit & saj, si dhe sigurimin e
transparencés dhe bashk&punimit me & gjithé akterét e sektorit t¢ ujit né Kosové dhe mé gjeré.
Shérbimi i Relacionit me Konsumatoré edhe mé tutje do t& pérmirésohet pér t& pérfshiré
regjistrimin dhe raportimin elektroniké, si dhe pranimin dhe shqyrtimin mé efikas dhe brenda
standardeve kohore, té ankesave t& konsumatoréve.

24l Parashikimi i kérkesés pér ujé dhe rritjes sé numrit (€ konsumatoréve

T€ tabelat vijuese mund t€ shihni parashikimin e kérkesés pér ujg dhe rritjen e numrit té
konsumatoréve t& ndara né tri kategori: amviséri, biznese dhe institucione. Tabelat né vazhdim



paraqesin rritjen e numrit t& konsumatoréve dhe kérkes&s pér ujé né zonén aktuale t& shérbimit si
rezultat i lidhjeve t& reja dhe konsumatoréve ilegal.

212 Numri i konsumatoréve té planifikuar 2019 —2021- KK.R.U
wHIDROREGJIONI JUGOR" SH.A — PRIZREN

1 | Shtepiak 42,553 44,380 47,127 53,215
2 | Ndryshimi 1,827 2,747 6,088
3 | Ndryshi. % 43 62 129
4 Kome.-Indu. 5733 5,828 5,904 6,104
5 Ndryshimi 95 76 200
6 | Ndryshi. % 1.7 13 34
7 Institucional 305 335 360 375
8 | Ndryshimi S 25 15
9 | Ndryshi.% _ 9.8 e 42

Koment:

Trendi i rritjes sé konsumatoréve i paraqitur né formé tabelare, éshté paraparé qé té béhef né :
- Rritja e numrit nga marrja né menaxhim i zonave rurale
- Rritje e numrin 1é konsumatoréve brenda zonés sé shérbimit
- Legalizim i konsumatoréve ilegal

Te tabela “NR. | Faturave™ eshte paragit numri i konsumatoreve sipas muajve dhe njesive qe do
tu ofrohen sherbimet e ujesjellsit ¢ qe do ti shtohen databazes se konsumatoreve per faturim.Ne
keto tabela jane paraqit te shenimet lidhur me numrin e faturave qe do te leshohen ne periudha
perkatese.

10




213 Faturimi m3 - 2019 - 2021
K.R.U ,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN

1 Shtépiak 6,367,385 6,802,244 7,476,699 7,816,750
2 Ndryshimi 434,859 674,455 340,051
3 Ndry. % 6.8 9.9 4,5
4 Kome.-Indu. 685,041 651,252 744,727 769,649
5 Ndryshimi (33,789) 93,475 24,922
6 | Ndry. % 4.9) 144 : 3.3

Institucional 534,860 606,999 661,399 728,999

Ndryshimi 72,139 54,400 67,600
9 | Ndry.% i _ 135 90 - | 102

Koment:  Rritja e faturimit m3 pér vitin dhe vitet né vijim, planifikohet té béhet pasi
regjistrimit 1é konsumatoréve né zonén e shérbimit.

Faturimi m*- te kjo tabele jane paraqit kalkulimi ne m* sipas kategorive . njesive dhe muajve te
viteve 2019-2021.Te dhenat ¢ paraqitura ne kete tabele jane te kalkuluara sipas konsumit mesatar
“fagja 03C-konsumi mesatar”™ te shumezuar me numrin ¢ konsumatoreve te rritur sipas

_ planifikimit. Sic shihet ne tabelat ** koeficioenti | rritjes se faturimit”, kemi shumezuar faturimin e
me koeficionetin 1.04 te amviserit dhe 1.05 te bizneset dhe institucionet. Ky koeficient paraget
mundesin per rritje te faturimit si psh. Identifikim dhe shkygjen e lidhjeve ilegale, regjistrimin ¢
konsumatoreve illegal, nderrimin ¢ orematesve jofunksional, etj.
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2.2 Gatishméria pér t& paguar

Zyrtaré té€ kétij shérbimi planifikon pérveg inkasimit deré mé deré, konsumatoréve do t& ju
ofrohet mundésia e pagesés sé faturés sé shérbimeve té ujit né té gjitha bankat komerciale,ng&
numrat e xhirollogarive qé& jané (& shénuara né fatura. Nga ky vit éshté ofruar mundésia edhe
pagesa né posté. Sportelet pér pagesa t& shérbimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit aktualisht
funksionojné népér objektet ¢ kompanisé dhe objektet e Kuvendeve Komunale, planifikohet qé
té zgjerohet edhe népér né zona tjera , ku konsumatoréve do t€ ju ofrohet mundési pér pagesén e
shérbimeve t€ tyre, njékohésisht né kéto sportele konsumatori do té keté mundési q€ t€ shpreh
ankesat e tyre pér shérbimet tona . Pér borxhet e akumuluara té¢ konsumatoréve do tu ofrohet ri
programimi i borxhit si dhe pagesa e tij né késte mujore.

Planifikohet t& organizohen edhe kampanja t& vetédijesimit t&é konsumatoréve lidhur me pagesén
e shérbimeve te ujésjellésit, kursim t& ujit apo edhe aktivitete t& tjera né kuadér € shénimit &
ditéve t& caktuara brenda vitit.

2.2.1 Trendét e kérkesave mé té shpeshta t€ konsumatoréve

Njé ndér objektivat kryesore e kompanisé pér vitin 2018 deri né vitin 2020 &shté rritja e t&
hyrave, respektivisht rritja e ark&timit népérmjet faturimit t&€ matur t& konsumatoréve. Kompania
gshté e orientuar qé t& jeté financiarisht e veté qéndrueshme dhe e afté ti kryej t& gjitha sh&rbimet
e domosdoshme.

NE& kété drejtim jané paraparé masa konkrete t& cilat do t& rezultojné né rritjen e arké&timit;

- Pérpilimi dhe implementimi i kodit te mirésjelljes se stafit te KRU “Hidroregjioni Jugor”
ndaj konsumatoreve

- Ndérrimi i terreneve té inkasantéve pér evitim (€ familjarizimit me konsumator

- Trajnimi i stafit , me géllim t& pérmirésimit (€ sjelljeve dhe kontakteve me konsumatoré

- Funksionalizimi dhe profesionalizimi i Zyrés Pritése pér Konsumatoré né secilén njési
operative

- Shqyrtimi i drejté, i paanshém dhe né afat sa mé (& shpejté i t€ gjitha ankesave dhe
kérkesave té konsumatoréve

- Leximi i rregullt dhe i sakté i ujg¢matésve duke i penalizuar inkasantét pér moslexim

- Faturimi sipas shpenzimit (eliminimi i faturimit paushall)

- Marrja e masave ligjore sipas ARRU-s¢& (procedurat e shkygjes) pér konsumatorét borxhlinj

- Arké&timi i mjeteve pérmes pérmbaruesve privat

- Forcimi i métejmé ekipeve t& kontrolles dhe ekipeve pér shkygje

- Zgjidhja e rasteve sociale né¢ bashk&punim me institucionet tjera relevante

Zyrtaré nga shérbimet pérkatése do & angazhohet dhe shpreson q¢ gjaté vitit 2018-2020 t&
inkasojé& edhe borxhet e ndérmarrjeve & privatizuar, borxhet e ri programuara pas vitit 2008 nga
falja e borxheve. Njékohé&sisht, do t& shqyrtohen borxhet ¢ konsumatoréve institucional qé nuk
po arrijné té paguhen brenda afatit t& paraparé ligjor.
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2.2.2  Kérkesat e performancés sé shérbimit ndaj konsumatoréve

Népérmes funksionalizimit dhe profesionalizimit t¢  Zyrés Pritése pér konsumator,
konsumatori do ta keté personin ¢ paré kontaktues pér ankesén dhe kérkesén qé ka, gjithashtu kjo
zyre do t& keté numrit te telefonit q& do (& jeté né dispozicion 24 oré pér konsumatorin ku do ti
lajméroj t& gjitha ankesat dhe kérkesat e tij .Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave t&
Konsumatoréve do t€ administrojé t¢ gjitha ankesat dhe kérkesat e konsumatoréve dhe né njg
afat sa mé té shkurtér do ti shqyrtojé ato dhe do ti pérgjigjet konsumatoréve.

Me qgéllim € zbatimit dhe shqyrtimit t& ankesave t& konsumatoréve do t& ploté&sohen dhe té

organizohen trajnime € stafit (& shérbimit me konsumatoré.
Me pérmirésimin e shérbimeve ndaj konsumatoréve kompania planifikon qé t& arrijé¢ edhe
pérmirésimin e performancave sidomos né rritien e numrit t¢ konsumatoréve, pasivizimin e
konsumatoréve fiktiv, rritjen e sasis€ sé faturimit, zvogélimin e kegqpérdorimeve, zvogélimin e
lidhjeve ilegale, dhe pérmirésimin e inkasimit q& &shté njé ndér objektivat kryesore dhe t&
domosdoshme t& kompanisé.

2.2.3  Rregullimi/konvertimi i lidlijeve te paligjshme.
Té gjitha lidhjet e paligjshme t& cilat do t& zbulohen nga ekipi i kontrollés do t& legalizohen ng
pajtim me rregulloret e ARRU-s€, duke paguar taksat dhe shpenzimet e nevojshme. ndérsa pér

lidhjet ilegale (by pas) para orématésit do t& shkygen nga rrjeti dhe rastet do t& dérgohen né
giykaté.

2.2.4  Ndryshimer e mundshime ne zonat operacionale

e Ne njésiné e Prizrenit planifikohet qe ne te ardhmen te jen& ne kuadér té shérbimeve
tona kéto fshatra: Hoqa e qytetit, Caparc, Kushnin me rreth 1.227 Konsumatoré

e Ne njésiné e Suharekés planifikohet qe & inkuadrohen rreth 13 fshatra me rreth 3.397
Konsumatoré. (Varesisht nga ecuria e projektit nga donatoret — CDI)

e Ne njésiné e Malishevés planifikohet qe deri ne vitin 2020, t& inkuadrohen rreth 27

fshatra me rreth 3.550 Konsumatoré.. (Vargsisht nga ecuria e projektit nga donatoret -
CDI)

e Ne njésiné e Dragashit planifikohet ge t& inkuadrohen rreth 10 fshatra me rreth  2.669
Konsumatorg.. (Varésisht nga ecuria e projektit nga donatoret - CDI)

o Mamusha ( 450 Konsumatorg)
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3. Plani operacional

ST Planifikimi i zgjervimit te shérbimit

Shérbimi me konsumatoré krahas politikés zhvillimore qé e ka KRU “Hidroregjioni Jugor”sha
né zgjerimin e zonés s€ sh&rbimit edhe né zonat rurale qé jané jasht&é menaxhimit t¢ KRU
“Hidroregjioni Jugot™sha, planifikon edhe né rritjen ¢ stafit né kété shérbim né t& gjitha njésit
operative si : futurist, inkasant dhe punétor né kontroll/shkygje.

Ne bashképunim me Komunat me nénshkrimin ¢ memorandumit te mirékuptimit jemi pajtuar
qe fshatrat te cilat jané te gatshme dhe plotésojné kushtet teknike dhe ekonomiko financiare
mund t& kalojn& nén shérbimin e Kompanisé.

Planifikimet per zgjerimin e zones sé sherbimeve
2019-2021

Listo o
Nr . Komuna | Nijésia
venbanimet 2018 2019 2020 2021

1 | Prizreni Prizren Nr 29,522 29,850 29,850
2 | Zhur Prizren Nr 1,104 1,110 1,110
3 | Vlashnje Prizren Nr 252 252 252
4 | Kobaj Prizren Nr 129 130 130
5 | Muradem Prizren Nr 77 78 78
6 | Shkoz Prizren Nr 137 138 138
7 | Dobrusht Prizren Nr 106 110 110
8 | Vermic Prizren Nr 202 210 210
9 | Grazhdanik Prizren Nr 72 74 74
10 | Nashec Prizren Nr 301 305 305
11 | Tupec Prizren Nr 68 70 70
12 | Atmaxh Prizren Nr 318 | 320 320
13 | Gjonaj Prizren Nr Ll 514 514
14 | Kojush Prizren Nr 75 75 Vi)
15 | Mazrek Prizren Nr 124 | 126 126
16 | Planej Prizren Nr 90 85 85
17 | Mile Prizren Nr 4 4 4
18 | Gorozhup Prizren Nr 45 45 45
19 | Serbic e Ulet Prizren Nr 127 128 128
20 | Kushnin Prizren Nr 277 278 278
21 | Kabashi Prizren Nr 110 112 112
22 | Mamusha Prizren Nr 469 469 469
23 | Hoga e Qyteti Prizren Nr 420 420
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24 | Caparc Prizren Nr 155 155
25 | Kushnin Prizren Nr 265 265
26 | Lubizhd Prizren Nr 355
27 | Medvec Prizren Nr 155 160 160
28 | Novak Prizren Nr 50 50
29 | Poslisht Prizren Nr 270
30 | Pouské Prizren Nr 133 133 133
Serbic e
31 | eperme Prizren Nr 32 32 32
32 | Shpenadi Prizren Nr 150 150
33 | Skorrobisht Prizren Nr 150 150
34 | Smagq Prizren Nr 30 30 30
35 | Trepetnic Prizren Nr 20 20 20
36 | Velezh Prizren Nr 110 115 115
37 | Zojz Prizren Nr 115 115 d15
34,716 | 36,278 | 36,903
1,562 625
. 4.5% 1.7%
1 | Malishevé Malishevée Nr 1405 1510 1645
2 | Banjé Malishevé Nr 586 622 640
3 | Kravasari Malishevé Nr 133 141 145
4 | Burim Malishevé Nr 143 151 156
5 | Gurbardh Malishevé Nr 234 248 256
6 | Lumishté Malishevé Nr 177 187 193
7 | Mirushé Malishevé Nr 112 119 123
8 | Turjak Malishevé Nr 299 317 326
9 | Bubél Malishevé Nr 80 84 87
10 | Damanek Malishevé Nr 228 241 249
11 | Maxharé Malishevé Nr 80 84 87
12 | Qypevé Malishevé Nr 28 30 31
13 | Dragobil Malishevé Nr 130 137 142
14 | Bellanice Malisheve Nr 367 389 401
15 | Lladroc Malishevé Nr 261 276 284
16 | Carralluké Malishevé Nr 270 287 295
17 | Drenoc Malishevé Nr 605 641 660
18 | Panorc Malishevé Nr 130 135 140
19 | Rud Malishevé Nr 50 52 55
20 | Astrazup Malishevé Nr 120 150 180
21 | Terpezé Malishevé Nr 130 135 140
22 | Shkozé Malisheve Nr 78 80 85
23 | Bardh Malishevé Nr 137 139 140




24 | Ngucat Malishevé Nr 150 185 200
25 | Senik Malishevé Nr 50 100 175
26 | Terpezé e ult Malishevé Nr 35 70 75
27 | Shkarashnik Malishevé Nr 80 130 140
28 | Bubavec Malishevé Nr 100 200
29 | Kijevé Malishevé Nr 70 100
30 | Mlegan Malishevé Nr 100 130
31 | Vermicé Malishevé Nr 85 120
32 | Llazice Malishevé Nr 85 150
33 | Balincé Malishevé Nr 90 130
34 | Pllogicé: Malishevé Nr 90 125
35 | Pagarushé Malishevé Nr 100 200
36 | Marali Malishevé Nr 100
37 | Gurig Malishevé Nr 70
38 | Gajrak Malishevé Nr 30
39 | Llapgev Malishevé Nr 110
40 | Temegqin Malishevé Nr 100
6,098 7,360 8,615

1,262 1,255

20.7% 17.1%

1 | Suhareké Suhareké | Nr 2,500 2,625 2,783
2 | Mushtisht- Suhareké | Nr 708 722 737
3 | Sallagrazhdé Suhareké | Nr 216 220 225
4 | Gjinoc Suhareké | Nr 138 141 144
5 | Savrové Suhareké | Nr 123 125 128
6 | Sopijé Suhareké | Nr 372 379 387
7 | Shiroké Suhareké | Nr 409 417 426
8 | Reshtan Suhareké | Nr 307 313 319
9 | Studengan Suhareké | Nr 480 490 499
10 | Magjistrale Suhareké | Nr 145 148 151
11 | Semetisht Suhareké | Nr 225 230 234
12 | Samadraxhé Suhareké | Nr 451 460 469
13 | Dobérdelan Suhareké | Nr 250 255 260
14 | Gelancé Suhareké | Nr 284 290 295
15 | Leshan Suhareké | Nr 365 372 380
16 | Térrnje Suhareké | Nr 175 179 182
17 | Bukosh Suhareké | Nr 230 235 239
18 | Dubravé Suhareké | Nr 214 218
19 | Greikoc Suhareké | Nr 645 658 671
20 | Bagevc Suhareké | Nr 56 57
21 | Peqan Suhareké | Nr 415 423
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22 | Bllacé Suhareké | Nr 658 671

23 | Nepérbisht Suhareké | Nr 153 156
24 | Sllapuzhan Suhareké | Nr 218
25 | Magitevé Suhareké | Nr 94
26 | Regan Suhareké | Nr 229
27 | Budakov Suhareké | Nr . 640
28 | Muhlan Suhareké | Nr 104
29 | Dvoran Suhareké | Nr 52
30 | Vraniq Suhareké | Nr 437

8,023 9,755 11,829
1,732 2,074
21.6% 21.3%

1 | Dragash | DRAGASH Nr 965 970 975
2 | Pllave DRAGASH Nr 232 228 230
3 | Brezne DRAGASH Nr 260 255 257
4 | Shajne DRAGASH Nr 29 30 31
5 | Zgatar DRAGASH Nr 236 236
6 | Brrut DRAGASH Nr * 250
7 | Kapre DRAGASH Nr 70
8 | Bellobrad DRAGASH Nr 200
9 | Rapgé e Eperém | DRAGASH Nr 150
10 | Rapgé e Ulét DRAGASH Nr 100
11 | Vraniq DRAGASH Nr 170
1,486 1,719 2,669
233 ~ 950
15.7% 55.3%
TOTAL 48,591 50,543 | 55,112 | 60,016
Ndryshimi 1,952 4,569 4,904
Ndryshimi ne % 3 40%| 90%| 89%
Arritur  Caqet Caqget Caget

Zona e sherbimit- ne tabelar jane paraqit emrat ¢ vendbanimeve dhe numri | konsumatoreve sipas
njesive operative. Lista e fshatrave te paraqitura ne tabelar eshte zotim | personave pergjegjes qe
do me merren ne menaxhim sipas viteve perkatese.



PRODHIMI 2019-2021

| NIESIAP.

1 PRIZREN
2 SUHAREKE
3 MALISHEVE

DRAGASH
MAMUSHE

339,831 787,066 1,973,019

2.0% - 4.5% 10.9%

Rritja e Prodhimit te ujit &shté planifikuar varésisht nga rritja e numrit te konsumatoreve pérmes:
- Projekteve te cilat jané duke u implementuar nga investimet e béra te Qeverise se Kosovés dhe
Qeverise Zvicerane pér Zonat Rurale, ne gjithé zonén e shérbimit te KRU"HRJ"sh.a,

- Investimet e planifikuara pér furnizim me ujé te pijes pér Rajonin e Anadrinisé dhe Hasit
Projekte pér furnizim me ujé te Anadrinise dhe Hasit jang& planifikuar te realizohen gjate
periudhés kohore 2019-2021, ne i kemi dorézuar ne MZHE, presim investimet e mundshme nga
MZHE ose ndonjé donator te jashtém.

Furnizimi me ujé t& pijshém pér konsumatorét ekzistues dhe ata té rinj planifikohet t& zgjatet né
24 oré t& kontinuitetit t& furnizimit. Planifikohet q& edhe gjaté sezonit (& verés t€ pérmirésohet
furnizimi me ujé t€ pijshém edhe né zonat e presionit t& larté.

Poashtu gjaté viteve 2019-2021 Kompania planifikon t&€ p&rmirésojé cilésin€ e ujit t& pijshém deri
né 100% t& pérmbushjes sé standardeve t& pércaktuara nga Instituti Kombétaré i Shéndetésisé
Publike n& Kosové.
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3.2.1 Plani i investimeve kapitale

Plani i Investimeve &shté njé pjese e réndésishme e Planit' te Biznesit, i cili i
mundgéson ujésjellésit t&€ pérmirésojé shérbimet ndaj konsumatore. Pérmirésimi i shérbimeve do t&
ndikojé edhe né pérmirésimin e moralit t& pagesave tek konsumatorét..
Plani i investimeve do te pérbéhet prej njé pérzierje te projekteve, ku disa prej tyre do te jene
pjese e financimit nga Kompania nga te ardhurat e tyre. Megjithaté ekziston njé numér i
projekteve t&€ médha té cilat kérkojné financim te jashtém edhe vlerésim te detajuar.

Qéllimi i Planit te Investimeve &shté qge te siguroje se Kompania &shté duke bere planifikim te
pérshtatshém pér mirémbajtjen e rregullt dhe zhvillimin e infrastrukture se ujésjellésit.

Identifikimi i investimeve, me qellim te arritjes se ndryshimeve te standardeve te kualitetit apo
shérbimeve shqyrtohet sipas vler&simit te gjendjes se aseteve ge jan& ne dispozicion me gellim te
arritjes se gadishmerise teknike te pajimeve. K&to investime planifikohen té jené pjesé e grandeve
nga KfW, MZHE, MEF, Kuvendi Komunal si dhe nga mjetet vetanake t& Kompanisé.

Ne baze te analizés dhe gjendjes momentale qe kemi ne teren, ne kemi pércaktuar prioritete e
investimeve ne nivel te Kompanisé-Njesive punuese.

Kéto prioritete jané te domosdoshme ngase:

«  pérmirésohet dukshém furnizimi me ujé

*  pérmirésohet cilésia e ujit dhe shtypja konform standardeve ne fugqi
* zvogélohen humbjet teknike dhe komerciale

* shtohet numri i konsumatoreve te rinj

* zvogélohen shpenzimet operative te mirémbajtjes

* rritet shtimi i shérbimeve te Kompanisé

= evitohet mundésia e ndotjes se ujit te pijes nga ujerat ¢ zeza

Planifikimi i investimeve pér vitin 2019-2020-2021 &shté bazuar, né¢ mundésiné e donacioneve
si dhe programeve impementuese te Donatoréve si;

KfW- Projekt i grumbullimit dhe trajtimit te ujerave te zeza dhe Efigienca ¢ energjisé elektrike,
CDI- Programi pér Rehabilitimin e zonave rurale
MZHE- Projektet e parapara sipas Programit PIP

Mjevete Vetanake (nga Kompania)- Kemi pérzgjedhur investimet prioritare ne rehabilitim te
rjetit te ujésjellésit etj, duke u bazuar ne mbélueshmerine operative.
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Investimet ne ujera te zeza kryesisht jané prante te pastra, pérpos disa investimeve ne
rehabilitimin e rrjetit ekzistues ne Suhareke dhe Prizren si dhe ne aktivitete biznesore qe
parasheh kompania ti beje me mjete vetanake

Sa | pérket regjistrimit si asete, kéto projekte jané ne vijim dhe ne momentin qe do te finalizohen
do te regjistrohen si asete,

Sipas planeve dinamike te nénshkruara ne kontratat pgr te dy fazat, punimet pritet te pérfundojné
ne tremujorin e pare te vitit 2019, plus njé vit komisionim.

3.2.2  Plani i investimeve- ujésjellés dhe kanalizim
(shiko shtesén: Investimer ¢ planifikura 2019-2021)

Automjetet e ekipeve te inspektoratit dhe lexuesit e konsumatoreve te medhenj jane amortizuar
dhe eshte me se e nevojshme qe te zevendesohen me automjete fte reja.
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N& t& njéjtén kohé Kompania zotohet né shfrytézimin racional t&€ burimeve (€ ujit dhe né

mirémbajtjen e rregullt t& rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit.

3.5 Planifikimi i humbjeve te ujit 2019-2021

Shérbimi Teknik n& bashk&punim me & gjitha shérbimet e tjera t& kompanis€ parashikon &
deri ne fund te vitit 2019 te zvogélojé humbjet e ujit deri ne 54 %. Kjo duke marre parasysh
se zonat e reja ge priten te merren ne menaxhim ne fillim do te ken& humbje te médha te
ujit.

Kéto synime mendojmé se jané reale dhe bazohen né kéto faktorg;

» Zvogélimi i humbjeve teknike

e Zévendésimi i rrjetit t€ vjetruar

e Detektimi i rrjedhjeve t& ujit

e Evidentimi dhe sanimi i rrjedhjeve néntok&sore dhe mbitoké&sore
o Efj.

» Zvogélimi i humbjeve komerciale

e Evidentimi dhe eliminimi i lidhjeve t& paligjshme
e [nstalimi apo zévendésimi i ujématéseve
e Faturimi sipas konsumit real (eliminimi i faturimit paushall)

3.6 Plani operacional

Programet operacionale teknike ne rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit, stabilimentet
Elektro Mekanike, infrastrukture dhe jo inftastruktur ne vitin 2019-2021 do te kemi;

Investimet ne infrastrukturén e ujérave te zeza jané me te médha karshi investimeve te béra
ne rrjetin e ujésjellésit. Planifikimi | investimeve ne pérpunimin e ujérave te zeza €shté

projekt duke u bazuar ne fizibilitetin e ujérave te zeza pér qytetin e Prizrenit te bere nga
KfW.

23



3.7 Plani i menaxhimit te aseteve

Duke pasur parasysh gjendjen e tanishme t& aseteve, mendojmé se nuk ka qen& njé
planifikim i miréfillté n&€ menaxhimin e aseteve dhe gjendja e aseteve &shté n& njé gjendje
jo t& kénagshme. Asetet qé tani i kemi n& shfrytézim jané sipas periudhave t& ndértimit para
lufte dhe pas lufte .

Duke paré gjendjen e aseteve pas lufte jané béré investime né Rehabilitimin dhe ndértimin e
Rezervaréve té rinj rrjetet e ujésjellésve dhe kanalizimeve , fazineri, uj€ématés té profileve té
ndryshme si dhe né mjetet e punés, ndihma me makineri né shtimin e sasisé s€ ujit ,né
kualitetin e ujit.

Té gjitha kéto ndihma ,investime kan€ ndikuar né pérmirésimin e gjendjes s€ aseteve dhe
performansés se Kompanive .

Tani kemi njé gjendje mé t€ miré, por ka ende pér t& béré .

Duke pasur parasysh gjendjen e aseteve dhe analizave t& béra nga té dhénat e pérditshme
kemi percaktuar objektivat dhe prioritetet ¢ projekteve.

Objektivat tona pér t& pasur njé menaxhim mé t&¢ miré dhe kontrollé mbi asete jané;

e Zévendésimi i rrjetave € vjetérsuara € ujit dhe kanalizimit

e Mirémbajtja e rrjetit t& ujit dhe kanalizimit,

e Zgjerimi i grupit i pér detektimin e humbjeve,

e Zbatueshmeri e procedurave t& punés, né p&rpikéri nga pérgjegjésit e thirrur,

e Plotésimi i rregullatives s& brendshme —adresimi mé i miré dhe mé i sakté i
pérgjegjésive

e Planifikimi i resurseve njerézore —trajnimet e nevojshme

o Shfirytézimi i t& gjitha veglave menaxhuese .

e Realizimii projekteve sipas dinamikés s¢ dhéné .

e Furnizimi me pajisje mé t& justifikueshme pér detektimin e humbjeve dhe

matjen sakte te prodhimit t€ ujit.

- Incizimin Gjeodezik, Digjitalizimi i rrjetit te kanalizimit dhe rrjetit te ujesjellsesit,
Modelimi Hidraolik, perditesimi i te dhénave ne sistemin Auto Cad dhe sistemi i tyre
ne GIS, Kritere keto te kérkuara nga Donatoret si KfW, Qeveria e Kosoves etj po ashtu
dhe nga ARRU-ja.

Masat e planifikuara pér arrvitjen e objektivave
N& kété drejtim jan& paraparé masa konkrete té cilat do t& rezultojné né arritjen e
objektivave te planifikuara ne departamentin Teknik si:

» Prodhimit i ujit
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e Prodhimit i ujit &shté planifikuar ne baze te rritjes se numrit te konsumatoreve
si dhe zgjerimit te zon&s se shé&rbimit, implementimi i Projekteve te cilat jané
duke u zbatuar nga investimet e béra te Qeverise se Kosovés dhe Qeverise
Zvicerane pér Zonat Rurale, e ge konsistojné ne zgjerimin e zonés se shérbimit
te KRU"HRJ"sh.a

» Zvogélimi i humbjeve teknike

e Zévend¥simi i rrjetit t& vjetruar, duke zbatuar projektet te planifikuara ne planin
e biznesit 2019-2021 qe konsistojné ne zvogélimin e humbjeve teknike.

e Detektimi i rrjedhjeve t€ ujit, zgjerimi i grupit te dedektimit dhe ngritja ¢
kapacitetve profesionale duke matr pijes ne trajnimet qe organizohen ne nivel
vendi.

e Evidentimi dhe sanimi i rrjedhjeve néntokésore dhe mbitokésore, paisja me
mjete pune per ekipet operative dhe krijimi i kushteve per pun efikase.

e Realizimi i projekleve sipas dinamikés s¢ dhéné,

e [mplementimi i projektit (SCADA) ku pérfshihen ndérrimi i ujématésve te
prodhimit dhe vendosja e ujématésve digjital dhe inkorpurimi ne (SCADA)-
sistem.

e Identifikimi dhe digjitalizimi i sistemi te ujésjellésit ne nivel regjional.

4 Plani financiar

Njé ndér objektivat kryesore e konipanisé pér vitet 2018-2020 éshté rritja ¢ t& hyrave,
respektivisht rritja e arkétimit dhe zvogélimi i shpenzimeve (aty ku &shté¢ e mundur).
Kompania &shté e orientuar q& t& jeté financiarisht ¢ vetéqéndrueshme dhe e afté (i kryej (&
gjitha shérbimet e domosdoshme.

4.1 Masat ¢ planifikunara pér arritjen e objektivave

NE kété drejtim jané paraparé masa konkrete té cilat do (& rezultojné né rritjen e inkasimit;

e Pérmir&simi i shérbimeve ndaj konsumatoréve

e Trajnimi i stafit , me qéllim & pérmirésimit t& sjelljeve dhe kontakteve me konsumatoré
e Informimi i drejté dhe me kohé i konsumatoréve

e Shqyrtimi i drejté dhe n& afat sa mé& t& shpejté i t& gjitha ankesave dhe kérkesave té
konsumatoréve ;

Leximi i rregullt dhe i sakté i ujématssye

Faturimi sipas shpenzimit (Eliminimi i faturimit paushall)

Kontaktet me konsumatorgé me shumé t& larté t& borxheve ndaj kompanisé (mundésia e
nénshkrimit t& kontratave pér shlyerjen e borxheve me késte)

Matrrja e masave ligjore sipas Zyrés Rregullative (procedurat e shkygjes)

Forcimi i ekipeve t& kontrolles dhe ekipeve pér shkygje
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o Zgjidhja e rasteve sociale né bashképunim me institucionet tjera relevante

Faturat do t'i l&shohen t& gjithé konsumatoréve té regjistruar, ¢do muaj, duke u
bazuar kryesisht né konsumin e lexuar. Gjaté periudh&s 2019-2024 pritet (& ngritet
norma e faturimit e bazuar né lexim t€ ujgmatésve deri né¢ 100%. Kétu do (&
pérfshihet edhe pastrimi i bazés sé t& dhénave pér t& larguar konsumatorét jo-
ekzistent dhe pér té aktivizuar ata pasiv.

4.2 Planifikimi i Faturimit € 2019-2021

3,157,088.20 : 21

178,299.87

46% |

Faturimi ne euro. Paraqet sasin e planifikuar ne m® sipas kategorive, muajve , njesive
operative te shumezuar me tarifen e percaktuar me urdheres tarifore nga ARRU.

26




4.3 Planifikimi i Arkétimit € 2019-2021

K.R.U (HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN
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4.4  Masat e planifikuara pér arritjen e objektivave te Kompanisé

Me qéllim t& pérmirésimit € gjendjes financiare t& Kompanisé jané planifikuar masa
konkrete né pérmirésimin e gjendjes aktuale:

e Pérmirésimi i leximit t& sakté t& konsumit t& ujit t& pijes,

e Marrja e masave ndéshkuese ndaj mos leximit apo leximit géllimisht t&
gabuar.
e Zvogelimi i faturimit paushall.

e Vendosja e ujgmatésve tek konsumatorét pa ujématés apo ndérrimi i
ujématésve jo funksional.

e Zvogélimi i keqpérdorimeve
Forcimi i ekipés sé kontrollés
Marrja e masave ligjore ndaj kygjeve t& paligjshme.

e Pérmirésimi i inkasimit.

® Pérmirésimi i raporteve Konsumatoré-Kompani

o Pérgatitja dhe realizimi i fushatave & vetédijesimit t& popullatés duke
bashképunuar edhe me institucionet tjera (Kuvendin Komunal, SHPK-ne,
Gjykatat dhe Mediat).

Nj& ndér objektivat kryesore e kompanisé¢ pér vitet 2016 - 2021 &shté rritja e t€ hyrave,
respektivisht rritja e arketimit. Kompania &shté ¢ orientuar qé té jeté financiarisht e veté
qéndrueshme dhe e afté ti kryej t& gjitha shérbimet ¢ domosdoshme.

4.5  Analiza e shpenzimeve

Sa i pérket analizés se shpenzimeve Kompania “Hidroregjioni Jugor” SH.A do te financoje
ne ményré kualitative shpenzimet operative, te mirémbajtjes.

Te gjitha shpenzimet, edhe ato qe i pérkasin stafit do te orientohen ne funksionimin normal
te t& gjitha segmenteve te punés ne ujésjellés dhe prioritet kryesor &shté arritja e
objektivave qe jané pércaktuar ne pjesén hyrése te kétij Plani te Biznesit.

Kursimi ose ulja e kostos s& energjisé elektrike gjate vitit 2019-2021 planifikohet té arrihet
me realizimin e investimeve nga Donatori i Bankes Gjermane KfW. Dhe CDI-sg.

Njé aktivitet tjetér né kéte drejtim &shté se Kompania do t¢é pérqendrohet né kursimin e
energjisé elektrike ne disa stacione te pompimit, ku gjate oréve te mbrémjes do te ¢’kygen
prej punés 40% te pompave.
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Kompania do (& angazhohet ge te zvogélojé edhe shpenzime tjera, aty ku &shté e mundur ne

ményré qe me te hyrat e arkétuara t'i mbuloj& shpenzimet e rregullta operative; shpenzimet

€ kompensimit pér punén jashté orarit, shpenzimet pér palét e treta etj

4.5.1.

Planifikimi i shpenzimeve

SHPENZIMET - 2019-2021 (REVIDIM)
K.R.U ,,HIDROREGIJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN

-2019- 2021

NDRYSHIMI | SHPENZIMEVE - 2018-2021

o. | Tédhénat 2018 2019 2020 2021
Total Shpenzimet
1 ] ¥ 3,638,837.12 | 4,132,447.13 | 4,720,007.38 | 4,729,888.24
Operative né €
Ndryshimi ne % 13.6% 14.2% 0.2%
27| “Resat 207001829 1 5 a3n00000 | 246127770 | 2535,116.03
Ndryshimi ne % 12.6% 5.6% 3.0%
3 | Rryma elektrike 851,608.07 980,500.00 1,020,215.00 1,050,821 45
Ndryshimi ne % 15.1% 4.1% 3.0%
4 | Shpen. e derivateve 85,875.30 80,9}8.66 85,918.66 90,918.66
Ndryshimi ne % -5.8% 6.2% 5.8%
5 | Mirem. dhe riparimet 262,875.84 334,942.54 355,200.82 365,949.54
Ndryshimi ne % 27.4% 6.1% 3.0%
6 | Mirem. e automjeteve 49,898.29 44,492.84 15,827.63 47,202.45
Ndryshimi ne % -10.8% 3.0% 3.0%
7 | Shpen.e taksave 87,979.25 88,018.04 90,658.58 93,378.34
Ndryshimi ne % 0.0% 3.0% 3.0%
8 | Kemikaliet 12,997.04 26,486.21 27,280.80 28,099.22
Ndryshimi ne % 103.8% 3.0% 3.0%
9 | Shpenzimet e tjera 217,587.04 247,088.84 254 501,51 262,136.55
Ndryshimi ne % 13.6% 3.0% 3.0%
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Planifilimi i parallogaritjeve pér kostot operative té Impiantit pér Trajtimin ¢ Ujérave
teé Zeza °

Té pérgjithshme:

KRUHRJ po ndérton pér momentin njé ITUZ. Nga orari mé& i fundit i implementimit,
impianti do t€ fillon operimin para shtatorit t& vitit 2019.

Né ményré qé t€ ofrohet njé buxhet i arsyeshém pér operimin dhe mirémbajtjen e ITUZ,
paralogaritjet jané grumbulluar nga kompanité e kontraktuara ndértimore dhe studimet e
méparshme, nga skema e pagave e HRI-sé, kontratat ekzistuese pér energji elektrike dhe
shérbimet tjera.

Véllimet ¢ ujérave (& zeza (¢ trajtuara

ITUZ éshté dizajnuar pér trajtimin ¢ 50.000 banoréve, q& né véllime éshté péraférsisht rreth
4.7 Mio m® né vit.

Véllimet e ujérave t& zeza & arrijné tek ITUZ p&rmbajné ujérat e zeza nga amviséritg,
bizneset dhe institucionet, pérfshin edhe ujérat ¢ shiut p&r shkak t& sistemit pjesé€risht t&
kombinuar té kanalizimit me ujérat nga reshjet si dhe pér shkak t& infiltrimeve. Infiltrimet
né 'rrjedhé&n né koh&n me thatési’ parashihet € jené 100%-110%.

Siq ka gené véllimi momental i ujérave t& zeza né njésiné e Prizrenit né vitin 2017 duke
paragitur rreth 5,0 Mio m®, ndérsa parashihet q¢ ITUZ do (& operon me kapacitet t& ploté qé
nga fillimi i operimit.

Kjo jep kosto operative pothuajse t& njejta pér secilin muaj t& operimit.

Planifikimi i kostove — T€ pérgjithshme

Planifikimi i kostove pér ITUZ-né &shté strukturuar sipas metodologjisé s€ tarifave nga
ARRU pér Seksionet 22.1.2 Trajtimi i ujérave t& zeza dhe 22.1.3 Trajtimi i llumit dhe
largimi.

Secili pozicion i kostove éshté planifikuar né baza mujore duke konsideruar

Periudhén para-operimit né vitin 2018 (tashmé subjekt i aplikimit tarifor fillestar 2018-
2020),

Viti 2019 gé pérfshin fillimin e operimit € ITUZ-s€ dhe kostot e rregullta operative t&
reduktuara pér shkak t& vetém 10 muajve t& parapara pér operim dhe njé strukturé pakéz mé
ndryshe t& kostove pér shkak té garancive kundrejt kontraktorit, dhe

Viti 2020 gé paraqet vitin ¢ paré me 12 muaj operim dhe seriozitet t€ ploté nga HRJ.

Parallogaritjet e detajuara mbrapa pozitave t¢ kostove jané pérshkruar né vijim. T€ gjitha
detajet e llogaritjeve jan#& bashkangjitur pér t'i kuptuar mé miré shpjegimet né vijim:

Kostot e kemikaleve

Procesi i trajtimit t& ujérave (& zeza kérkon kemikale, prej té cilave mé t&€ réndésishmet jané
Polielektrolitet Kationike. Véllimet e nevojshme dhe ¢mimet pér njési jané marré nga
Kontraktori.Kostot pér kemikale jané paraparé rreth 18,000 Eur né vit., ndérsa rreth 15,000
nevojiten pér stabilizimin e [lumit t& kanalizimit.
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Kostot e Energjisé Elekfrike

Proceset e trajtimit t& ujérave t& zeza kérkojné energji intenzivisht. Dizajni i Kontraktorit
p&rshkruan konsumet e pritshme t€ energjisé pér t& gjithé objektin si dhe konsumin pér
secilén fazé gjaté procesit t& pastrimit né detaje.

Konsumi i parapar€ i energjisé elektrike i Impiantit &hté 1,77 Mio kWh né vit., q¢ paraget
rreth 121,000 Eur n& vit. duke aplikuar kostot momentale t& energjisg elektrike prej 0,0684
Eur/kWh

Pothuajse 2/3 e konsumit t& energjisé elektrike nevojitet pér linjén e llumit, ndérsa linja e
ujit ka nevojé pér energjiné qé mbetet.

Kostot e Derivateve dhe kostot tjera pér makinat
Kosotot e pritshme né terren dhe pér transportimin e personelit jané paraparé rreth 3,000 Eur
né vit.

Kostot e stafit

Pozicioni mé i madh i kostove tek impianti pér trajtimin e ujérave (€ zeza nevojitet pér stafin
si dhe pér operimin dhe mirémbajtjen e objektit.

Kontraktori ka nxjerr& njé listé t& stafit t& operimit duke pérfshiré afiésité e nevojshme sipas
dizajnit aktual dhe regjimi i pritshém i operimit.

Pér shkak t& shkurtimeve t& kostove gjaté dizajnit, sistemi i monitorimit (Scada sistemi)
éshté momentalisht né fazat fillestare, qé do té kérkon intervenime t& dukshme operuese dhe
puné monitoruese q& duhet t& kryhen nga stafi i HRJ-s&. Kontraktori ka rekomanduar qé né
objekt t& kemi ekipin e kompletuar t& operatoréve 24/7, qé do 1€ na dérgonte tek njé numér i
stafit q& nuk do t& pranohej té financohet. Eshté dakorduar me kontraktorin ¢ vendoset
regjimi i operimit dhe koncepti i mirémbajtjes né njé ményré qé (& gjitha punét e
mirémbajtjes t& mund t€ béhen gjaté orarit & rregullt (€ punés dhe qé pér koh&n e mbetur
dhe gjaté vikendeve vetém njé ekip monitorues (€ nevojitet (& jeté prezent.

Ké&rkesat né vijim pér stafin mund t€ pérmblidhen sikurse né vijim:

Pozitat Nr i stafit gjaté orarit | Nri stafit né ndérrime, vikende Tolali
1€ rregulll 1€ punés

Menaxheri i Impiantit 1 1€ jeté né dizpozicion (& ndan I
pérgjegjésiné me menaxherin ¢
o&m
Menaxher i Operimit & | | (& jeté né dizpozicion & ndan 1
Mirémbajljes pérgjegjésiné me menaxherin ¢
impiantit
Administrative I 1
Teknik laboratori | 1
Asistent laboratori 1 [
Teknik Elektro- mekanik 2 1 (*4 pér (& mbuluar ndérrimet) )
Punétor fizik 5 2 (*4 pér 18 mbuluar ndérrimet) 13
Sigurim, Roje 1 | (*4 pér & mbuluar ndérrimet) 5
Tolali 13 16 29
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Pagat jané llogaritur sipas koeficientit qé aplikohet pér secilén pozité. Pér t& gjitha kostot e
stafit (taksat, sigurimet, ndihmat), mesatarja ¢ kompanisg¢ prej 39% &shté aplikuar sipér
pagave.

Kostot totale t& stafit pér operimin dhe mirémbajtjen e ITUZ jané (né njé vit & ploté t&
operimit) 181,000 Eur.

Eshté e réndésishme t&é ceket se pozitat ¢ cekura dhe numri i stafit kérkohen si ‘Qendér e
Kostove’-ITUZ. HRJ po pérpiget té rekruton sa mé shumé persona me aftési né ményré
interne dhe vetém pjesa tjetér e stafit do & pérzgjedhet jashté kompanisé. Numri i reduktuar
i stafit né kété buxhet paragitet tek departamentet/qendrat e kostove.

Kostot e materialit dhe té€ konsumueshmeve, Kostot pér shérbimet e kontraktuara

Njé shumé& mesatare adekuate pér pjesét rezervé dhe t€ konsumueshmet tjera &shté
projektuar me 1% né vit € kostos sé investimit (vetém investimet elektromekanike).
Materialet dhe t& konsumueshmet pér punét civile nuk jané konsideruar.

Buxheti pérkatés pér materialin dhe t€ konsumueshmet rezulton me 41,000 Eur né vit., ku
gjysma llogaritet pér trajtimin e ujérave t€ zeza dhe gjysma pér trajtimin e Humit.

Kostot p& shérbimet e kontraktuara gjaté viteve t& para aplikohen kryesisht pér inspektimet
obligative (p.sh. t& stacionit transformues dhe zjarréfikéseve), ndérsa shérbimet e
mirémbajtjes nga pala e treté do t& mbulohen deri né vitin 2020 kryesisht me garanci.

Rreth 11,000 Eur né vit duhet té mjafiojné pér shérbimet e kontraktuara,

Mirémbajtje dhe riparimi

Mirémbajtja e rregullt dhe riparimi jané esenciale p&r operimin e suksesshém afatgjaté t&
impiantit. Mungesa e mirémbajtjes adekuate na dérgon drejt ngritjes s& shpejté té kostove t&
riparimit. Financimi i kostove té mirémbajtjes llogaritet me 3% né vit (& shumés sé
investimit pér paisjet elektrike dhe mekanike dhe me 1% pér punét ndértimore.

Nj& pjes€ domethénése e kétyre kostove do t& mbulohet nga Kontraktori né vitin 2019 (50%
¢ kostove t€ rregullta jan& aplikuar), ndérsa prej 2020 e tutje HRI-s€ do t’i nevojiten rreth
170,000 Eur né vit qé té siguron mirémbajtjen e investimit.

Kostot pér hedhjen(largimin) e [lumit

Dizajni aktual ofron dy opsione kryesore pér trajtimin dhe largimin e lumit.

Llumi i trashur pompohet pér tek 24 shtretérit me kallam gjaté njé procesi 6-8(10) vjeqar.
Pas késaj periudhe, transformohet né humus dhe duhet t& largohet nga shtretérit me kallam
dhe mund“t& pérdoret ose hedhet jashté objektit. Kualiteti i llumit &shté shumé i mirg.
Momentalisht planifikohet t¢ pompohet llumit pér tek shtretérit me kallam gjaté muajve t&
verés /me thatési (8 muaj). Kostot gjaté periudhés rregullatore jané reduktuar duksh&m pasi
qé vetém kostot e pompimit ndodhin.

Llumi i trashur dehidratohet mekanikisht dhe pastaj hedhet né deponi.

Ky opsion aktualisht planifikohet & pérdoret gjaté muajve t€ dimrit (4 muaj). Deponia mé e
afért (Landovicé) &shté ofruar t& pranon llumin me njé ¢mim prej 5.60 Eur/t. Pasi q&
deponia &shté shumé afér impiantit, kostot e pritshme té transportit (do &€ kryhen nga
kompani té jashtme) nuk jang& mé & larta se 4 Eur/t.
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Véllimet e pritshme vjetore t& llumit jané 3,400t, prej & cilave vetém Y do t& hedhet tek
deponia sipas konceptit t& lartécekur.

Kostot e pritshme pér hedhjen (largimin) e llumit jané relativisht t& vogla (21,000 Eur né

vit.)

Pérmbledhje

Tabela e mé&poshtme pérshkruan shumén totale qé nevojitet pér trajtimin e ujérave t& zeza si
dhe pér trajtimin dhe largimin e lumit:

Pozita 2019 (10 muaj) 2020
Trajtimi i ujérave té zeza 235.556 310.706
Trajtimi i llumit & largimi 187.310 259.342
Totali 422.866 570.048

4.6 Masat ¢ planifikuara pér arritjen e objektivave te Kompanisé

Me qéllim t€ pérmirésimit t&€ gjendjes financiare té Kompanisé jané planifikuar masa
konkrete né p&rmirésimin e gjendjes aktuale:

Pérmirésimi i leximit (¢ sakté t& konsumit t& ujit té pijes,

Marrja e masave ndéshkuese ndaj mos leximit apo leximit qéllimisht t&
gabuar.

Zvogélimi i faturimit paushall.

Vendosja e ujématésve lek konsumatorét pa ujématés apo ndérrimi i
ujématésve jo funksional.

Zvogélimi i keqpérdorimeve

Forcimi i ekipés sé kontrollés

Marrja e masave ligjore ndaj kygjeve té paligjshme.

Pérmirésimi i inkasimit.

PErmirésimi i raporteve Konsumatoré-Kompani

Pérgatitja dhe realizimi i fushatave t& vetédijesimit t& popullatés duke
bashképunuar edhe me institucionet tjera (Kuvendin Komunal, SHPK-ne,
Gjykatat dhe Mediat).

4.7 Planifikimi i bonuseve dhie Shpérblimeve

Me géllim t& stimulimit dhe motivimit t& stafit Kompania ka paraparé qé né pérfundim ¢

secilit vit, varésisht nga performancat e arritura dhe bazuar edhe ne rregulloren pér
shpérblime, t& shpérblehen nj& numér i punétoreve té dalluar.
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4.8 TREGUESIT KRYESOR TE PERFORMANCES — 2019-2021

Treguesit e Performances m %

Uje i faturuar-si pergindje

Uje i pafaturuar-si pergindje %
Norma e arketimit - e pergjithshme %
Norma e arketimit - Amviserite %
Norma e arketimit -Komercial-Industrial %
Norma e arketimit -Institucional %
Norma e Mbulimit operativ numer

ME IMPIANT

Trequesite Performancés [T

Te hyrat € 4,151,283 4,713,469 4,894,620 5,143,292
Shpenzimet me IUZ € 3,638,837 4,132,447 4,340,971 4,473,622
Mbulimi operativ € 490,323 581,022 553,650 669,670
Keshi ; € . 5 =
Mbulimi operativ % 114 1.14 1.13 1.15

5§ Plani i zhvillimit te stafit

Raportet midis stafit do (& pércaktohen né bazé & Rregullores s¢ organizimit t& brendshém
t¢ Ujésjellésit, ndérsa kryerja e detyrave t& punés do te b&het n& varshméri t& pérshkrimit
detal t& secilit vend t& punés veg e veg. Né bazé t& kétij pérshkrimi do te pércaktohen edhe
kushtet minimale (pérgatitja profesionale, pérvoja e kaluar né puné & ngjashme apo (€

34




perafért, shkathtsit¢ tjera t& veganta pér lidhjen e marrédhénies sé punés, shkalla e
pérgjegjésive t€ punétoréve, niveli i pagesés si dhe hierarkia e dhénies sé& pérgjegjésisé).

Me qéllim t€ pérmbushjes s€ obligimeve ndaj konsumatoréve, respektivisht mirémbajtjes s¢
rijetit kompania ka paraparé g€ t& rrisé numrin e punétoréve pér vitin 2019-2021 varésisht
nga numti i fshatrave € do t& merren n& menaxhim. Kéta punétoré do té jené té angazhuar
kryesisht n¢ shérbimin e inkasimit dhe kontrollés né zonat e reja t& shérbimit

Stafi i puné&suar do te jete heterogjen:

e Nga aspekti i pérgatitjes profesionale;

e Nga aspekti i shkathtésive dhe racionalitetit né puné;
e Nga aspekti i pérfaqésimit nacional;
e Nga aspekti i pérfagésimit gjinor;
e Nga aspekti i pérfagésimit fetar;
e Nga aspekti social etj.
5.1  NUMRI I PUNETOREVE
5.4 Planifikimi i numrit ¢ punétoréve 2019-2021
Nr. | VITI 2018 2019 2020 2021
N.PUNESE
1 PRIZREN 235 241 243 244
2 | SUHAREKE 37 38 39 40
3 DRAGASH 16 16 17 21
4 | MALISHEVE 36 35 36 37
5 | HIDROREGIIONI 324 330 335 342
6 | NFRYSHIMI 6 5 7
7 | NDRSHI. - % 1.9% 1.5% 2.1%

Rritja e planifikuar e numrit té personelit &éshté béré duke u bazuar né planifikimet dhe
kérkesat me arsyeshemri te Menaxheréve t& Departamentéve dhe udhéheqgésve té njésive
operative té Prizrenit ,Suharekés,Malishevés dhe Dragashit.

Arsyeshméria e rritjes s& numrit € punétoreve né plan-biznes 2019-2021 &shté se
parashihet njé menaxhim dhe njé mbikéqyrje e punimeve né nivel profesional ne zona te
reja te shérbimit.

Numri i punétoréve né Plan-Biznes 2019-2021 &shté planifikuar duke u marré parasysh:
formimi ekip&s s& veganté pér mirémbajtjen dhe analizén e sistemit ekzistues t& kanalizimit-
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Ujerave t€.zeza né qytetin e Prizrenit, zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit né zonat rurale sipas
projektit t& zyrés Zvicerane.iritja e numrit t& konsumatoréve si dhe duke u bazuar né rritjen
¢ aktiviteteve dhe efikasitetin t& punés né Kompani.

Gjat€ planifikimit t¢ vendeve t& punés dhe themelimit t&¢ marrédhénies s¢ punés do (&
respektuar Ligji i Punés., Ligji i Ndérmarrjeve Publike dhe Kodi i Etikés.

Kompania nuk bén& asnjé dallim apo diskriminim né organizimin apo caktimin e
obligimeve t& punés né t& gjitha shérbimet.

SHPK- Personeli- Arsyetim per angazhimin e stafit te ri . N& strategjine zhvillimore t&
kompanis¢ &shté edhe rritja e numrit té pikave pér pagesa né qytet ( porto arka). K&t vit
gsht¢ pércaktu pjesa jugore e qytetit ( Lagjja "Bajram Curri") pér hapjen e njé porto
arke.Kjo parashtron nevojén e punésimit t& dy personve te cilet do & pérkujdeset pér
pagesat e konsumatoréve. Trendi i rritjes sé konsumatoréve né zonén e shérbimit imponon
nevojén edhe pér njé faturist i cili do t& merrej me vendosjen e gjendjeve t&é konsumatoréve ,
shkarkimin e pagesave dhe pérgaditjen e faturave.Aktualisht kemi mbingarkim te numrit té
konsumatoréve pér faturistét aktual. Pasi jemi né prag t& marrjes né menaxhim t& fshtrave t&
reja , shumica e kétyre fshatrave kang sistem t& pompimit dhe duhet angazhuar njé person
edhe pér mirmbajtje t& pompave edhe pér lexim, inkasim & mjeteve nga konsumatorét e atij
fshati.Vargsisht nga numri i konsumatoréve né fshat, kéta inkasant do t& angazhohen edhe
me gjysém orari té punés.

ORGANOGRAMI- PER IMPANTIN E U.Z

Pershkrimi | vendit te punes Nr. | punetoreve
Menaxheri | impiantit

Administrative

Tekniku | laboratorit

Asistent né laborator

Menaxheri | mirémbajtjes dhe operativés
Teknik | elektro-mekanikés

Punétoré | thjeshte

Teknik 1 elektros

Punétoré | thjeshté

Sigurimi,Roja (24/7)

Menaxheri | impiantit
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08 - INVESTIMET -
JANAR-DHJETOR - 2019
NLP. - PRIZREN

KAL- HI 1. KO MUNAL (QEVERIA DONATOR
k kryezore per nevoja te k 25,000.00 25,000.00|
u.__., habilitini | rejetit ne rrugen Nera Terez PRIZAEM 165,000.00) 15,000,00] 150,000.00 eshte ne perf
rrjetit te rrugeve ne lagjen Bajram Curr PRIZREN 225,000.004 25,000.00) 200,000.00]
Jetit ne fsh, Zhur PRIZREN 125,000.001 15,000.00] 110,000.00/
+ | rrjeti 16 ujesjellesit ne _umwm_.. Hurrilla PRIZREN 95,000.00] 45,000.,00| 50,000.00
hahil I rrjetit ne fsh. Gjonaj PRIZREN 347,342 304 347,342.80|
Tivendosja e ujmatesve te prodhimit ne nivel regjlonal PRIZAEN 345,000,004 140, 000,00 206,000.00
B|Furnizimi me Uje te pijes per fab e Rajonit te Hasit PRIZREN 1,837,296.004 15, 200,00 H9,500.00 1,733,596.00|
SjRehal | zonave rurale PRIZREN 1,500,000.00 20,000.00) 1, 250,000,800
10)Rehabilitimi | Rrjstit ne Rrugen e SANXHARUT, Prizren PRIZAEM 75,000.00| 75,000.00] eshte perfunduar
1 rrjetit ne fr. "Tefik QANGA", Pricren PRIZREN 55,000.00) 55,000,00 eshte perfunduar
| itimi | rrjetit ne Rr. "Ersan Mazrreku®, Prizren PRIZREN 80,000,00f £0,000,00) eshte perfunduar
..ﬂ“ imi | Gypit Bunari 2 deri ne Rezervoar Kurilla PRIZREN 261,000.00| 51,008.00 200,000.00] piesrisht
14|Furnizimi me Ujr te pijes per fsak £ Rajonit te Anadrinise PRIZAEN 1,683,761.69] 1,683,761.69)
__.&_._.__3 | komplet rrietit te ujesjellesit nga materiall ACC ne PEper qytetin & Prizeenit ,
|l keioni dhe 2onimi | rrjetit shperndares perfshire dhe moniterimin frelkuent 1e variablave PRIZREN 12,020,000.00 20,000.00} 12,000, 000,00
.__b_znn_.__a_ I rrjetit furnlzues nga Filtrat derl ne rezervoarin e Novakes PREZREM 805,000, 00| 5, 000,00 100,009, 00 100,000.00) G000, 00000
17 | i | sisternit per lexim dhe faturim mobil te PRIZREN 120,000.00] 20,000.00] 100,000.00] ne proces
18| Furnizimi me pusets dhe uj perk oret shiepiak dhe ind - 2000 cope PRIZREN 120,000.00 20,000.00 100,000.00 ne proces
19 L rrjetit ne Ar. "Beteja e Pashtrikut”, Prizren PRIZREN 20,000.00] 20,000.004 eshel shtuar si pazoj e defekteve te shpeshta giat ketij viti
7 iml i regetit ne Br. "Tamii Shala *, Prizren PRIZREN 20,000.00] 20,000.004 eshet shtuar s| pasoj w defekteve te shpeshta glat ke
21|Ndertimi ichjekti te sistemite klorifikimi tek 40 Burimest PRIZREM 30,000.00| 30, 000004 Eshte paragi neveja pershka te modifikimi te sistemi te klorifikimi te uji tek 40 Burimet
Totali | 19,895,400.49 496,200.00 | 1,327,342.80 | 64550000 | 17,496,357.69
1|Projekti | ujerave te Zeia per qytetin e Prizrenit Fazal dhe faza 2 PRIZREM 5,004,000.00 5004000 e proces
5 habilitimi sigtmit te k izimit kryesor ne gytetin e Prizrenit-Kiw PRIZREM 1,208,700.00 68700 1140000 ne proces
AlNdertimi | Kolehtoril ne anen e majte te rrjedhjes se lumbardhit PRIZREM 1,122,000.00 22000] 11000001
Totali 7,334,700.00 90,700.00 = & 7,244,000.00
INVESTIMET
JANAR-DHJETOR - 2019
NJ.P. SUHAREKE

A0, 16879 9,686.95 30,4581.84 £ 301,481.84
habilitimi i rrjetit t& ujgsjellésit n& fshtatin Grejkec para futjes nén giimin e kompanisé 115,500.00 | € 2,500.00 £ 113,000.00
Ertimi | UjEsfellséve 1€ i, pér fshatin SUHAREKE 181,554.29 £ 181,554.24
imi 1 rf, pér fshatin Bagevc SUHAREKE 223,815.20 € 223,815.20
i 18 ri, pér fshatin Bukosh SUHAREKE 284,173.50 € 284,173.50
dher Il = ujisjell& SURAREKE 48,000.00 £ 48,000.00
Pndertim| | DVGES se Dragagines | kostags & projektit 5.5 mil SLIHLREKE &
7 Prajekti Nr7 Ndertimi | DIGES 52 it lanifikahet 1o kaloj ne vitin 2020 pershka te sigurimi te donacioneve
Totali £93,211.73 12,186.95 30,381.84 s 881,024.78
Wieremetimi dive ndtintimi | kanaliz SUHAREKE 175,000.00 80,000,00 € 175,000.00
Totali | 175,000.00 5 £0,000.00 5 175,000.00
INVESTIMET
JANAR-DHIETOR - 2019
NILP. MALISHEVE
KRU- W) k.kOMUNAL _ |DEVERIA DONATOR
AjFumizim me pomps 55 kw ne 5.7 Bang MALISHEVE 45,000.00 22,500.00 23,500.00
2[Furnizim me pompa 18 kw ne 5.P. ne Gurbardh MALISHEVE 15,000.00 5,000.00 10,000.00
A|Furnizim me mjete pune (Eskavatar, vetura, kamionsta). MALISHEVE 30,000.00 14,000,040 16,000.00
4|Rehabilitimi & gypit magjistral @ 315mm {Rezervuar Bajé der Malish J. L= Skm MALISHEVE 314,000.00 160,000.00 | 154,000.00
5|ehablitimim | rrietl ®160mm ruga Ibrahi Mazrreku Malisheve dhe ruga Adem Jashari L=240 TMALISHEVE 72,000.00 72,000.00
Totali 476,000.00 41,500.00 32,500.00 = 16,000.00
INVESTIMET
JANAR-DHJETOR - 2018
MLP, DRAGASH
KRU-HJ K.KOMUNAL QEVERIA DONATOR
habilitimi 1 rrjetit t& ujésjeliEsit @ 110 mm (Dragash), DRAGASH 3,600.00 3,600.00
2)|Furnizim me mjete pune (Eskavator, vetura, kamioneta). DRAGASH 24,000.00 24,000.00
habilitimi | rrjetit 18 ujdsielésit @ 135 mm {Dragash der ne Pliave), L= Skm DRAGASH 50,000.00 50,000.00
Totali 77,600.00 3,600.00 = = 24,000.00
INVESTIMET
JANAR-DHIETOR - 2019
NLP. MAMUSHE
HRL- HI I KOMUNAL QEVERIA DONATOR.
Mdertimi | rrjetit furnizues me uje te pijes per k & Mamushes MAMUSHE 250,000, 04 50,000.00 200,000.00{ eshite perfunduar
| Totali 250,000.00 50,000.00 200,000.00 3 =
_
| [INVESTIMET NGA MIETET VETANAKE
{nr 2019
1|MLP. PRIZREN 495,200.00
2{NJLP- SUHAREKE 12,186.95
3| P - MALISHEVE 41,500.00
AINL.P, - DRAGASH 3,600.00
5|NLF, - MAMUSHE 50,0000
__nwc.. HIDROREG)IONI JUGOR'" 5H..A - PRIZREN 603,486.95
INVESTIMET NGA GRANDET/ DONACIONET
Rir 2019
1INLP. PRIZREN 26,713,200.49
2{NJ.P- SUHAREKE 1,086,505 62
3|NJ.P. - MALISHEVE 48,500,000
AJN)P. - DRAGASH 24,000.00
SIMLP. - MAMUSHE 200,000.00
KRU,, HIDROREGJON| JUGOR™ 5H..A - PRIZREN 28,072,207.11




